8 αὐτῷ *coll.* αὐτοῦ *edit.* | 81 μετὰ κακῶν U B V μετὰ τινων κακῶν *Burnet* | 82 ἂν U B V ἂν ποτε *Burnet* | 89 γινομένην B V γιγνομένην U

6 Plat. Legg. I. 642 a. | 26 Plat. Legg. I. 638 c. | 28 Plat. Legg. I. 639 a. | 32 cf. Plat. Legg. I. 639 b-640 d. | 39 Plat. Legg. I. 640 e.

vium docet, quam bene iuvenes suavissimis moribus instituit, musicae rationem commendat, usum vini honestissimum et tum ad valetudinem corporis, tum ad animi facilitatem et mores accommodatissimum tradit! Nemo profecto est, qui eius ingenium non admiretur et summa cum
 5 laude commendet, solo adversario excepto, qui ebrietatis et temulentiae nomine vocat tempestiva convivia et sodalitates, quas more Lacedaemoniorum, Romanorum reliquarumque honestissimarumque nationum commodissime constitutas ad publicae disciplinae usum et mutuam civium gratiam et caritatem accepimus, de quibus Cato, quem modo nominavi,
 10 apud M. Tullium in eo libro, qui de Senectute inscriptus est, plura cum summa approbatione et laude disseruit. Pluscula etiam ex Platonis sermone hoc loco interpretemur, oportet, ut clarissime, quid ille de ingenua civium institutione, de conviviis publicis, de vini usu scripserit, videatur et iniqua adversarii calumnia deprehendatur ab omnibus. Quem locum
 15 non ita a me positum velim, quasi eodem, quo a me profertur, sermone Plato scripserit. Nam quae de hac re pluribus ille locis disseruit, nos simul texentes ab illo dici ostendimus, ne vel plures libros enumerare cogeremur vel »inquit« saepe interponeremus.

Cum Lacedaemonius ille hospes, qui apud Platonem disputat, haud-
 20 quam licere suis hominibus diceret per temulentiam debacchari, quomodo Athenienses festis diebus Liberi patris agere consueverunt, Plato ita respondet, ut, si quid patria minus honeste faceret, non illico stulte insultando reprehenderet, sed modeste prudenterque corrigeret et distinguendi rationem, quam primus ipse teste Eudemo doctissimo viro in disputando
 25 compererat, explicaret et, quid ex ea re ad virtutis officium capi commode posset, ostenderet. Ita enim, inquit: »Nec vinolentia nec quivis ex more usus laudandus omnibus in rebus aut vituperandus mox est. Sed ante animadvertendum est, qua tandem causa seu ratione id agatur et quo modo, quibus personis, cum quibus, quo animo, affectu, studio, tempore,
 30 loco. Ut enim, si alius cultum caprarum et possessionem eius gregis probat usuique esse et commodo arbitratur, alius cum capras sine pastore depascentes per segetem fruges vastare viderit, improbat et omnem pecudem damnat, quod aliquas errare atque obesse vel sine pastore vel pravo cum pastore aliquando perspexit, sententiam non eius, qui damnat,
 35 pro recta accipimus, sed illius potius, qui probat et, quem ad modum grex colendus sit, praecipit, sic, si quis civilem aliquem coetum, qui regi suo magistratu commode potest, quia peccantem videt, quod aut magistratu careat aut pravo gubernetur, idcirco vituperat, non iudicium eius probandum censemus, sed exspectamus consilium illius, qui et rem servet
 40 et usum corrigat. Conviviorum itaque et sodalitatum coetus si, quoad eius fieri potest, probe constitutus magistro praefecto, sermone adhibito, reliquis officiis conservatis iure adhuc improbari potest, recte vituperes. At si male institutum et temere sine magistro congestum tumultuantemque